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Processo: 9393/2017

[1po: Projeto de Lei: 228/2017

Area do Processo: Legislativa

Data e Hora: 16/08/2017 17:12:33

Procedéncia: Vinicius José Simdes

Assunto: Altera a redagdo do pardgrafo unico do art. 1°
da le1 municipal de n° 5.149 de 08 de maio de 2000).




Processo: 9393/2017

Tipo: Projeto de Lei: 228/2017

Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 16/08/2017 17:12:33

Procedéncia: Vinicius José Simdes

Assunto: Altera a redagdo do paragrafo tnico do art. 1°
da lei municipal de n® 5.149 de 08 de maio de 2000.

PRO

Altera a redacdo do pardgrafé dinico do
art. 1° da lei municipal de n.° 5.149 de
08 de maio de 2000. '

“Art.1°. O paragrafo unico do art. 1° da lei mum01pa1 de n.° 5.149 de 08 de maio de 2000 passa

atera segumte redacio:

Pariagrafo umico - No caso da data de aniversario recair em sabado,
domingo ou feriado, o servidor gozara do direito estabelecido no caput deste

artigo no primeiro dia Gtil subsequente a da seu aniversario ou ao

término de suas férias e recesso escolar.

~ Vinicius Smmes

A Vereador‘ PPS

Gabinete do Vereador Vinicius Simées - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 5° Andar — Gabinete
' 503 Bento Ferreira Vitoria — ES. CEP: 29050-940 / Tel: 3334-4501/3334-4502/3334-4503 (Fax)
E-mail: vinicius. smoes@cmv es.gov.br
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei altera o paragrafo unico do art. 1°da lei municipal de n.° 5.149, de
08 de maio de 2000, para que os servidores publicos municipais possam desfrutar da folga
relativa ao dia do seu aniversario mesmo que este recaia ao término de suas férias ou recesso

escolar.
Trata-se de medida de valorizagdo dos servidores. publicos municipais, ndo ocasionando
'aume_nto significativo de gastos publicos, motivo pelo qual requer o apoio e a aprovacéo do

presente projeto de lei.

_ Palacio Atilio Vivacqu

Vinicius Slmoes
Vereador‘ PPS

Gabmeié’ ‘do Vereador Vinicius Simées - Av. Maréchal Mascarenhas de Moraes, 1788, 5° Andar — Gabinete
503 - Bento Ferreira Vitoria — ES. CEP; 29050-940 / Tel: 3334-4501/3334-4502/3334- 4503 (Fax)
' E-mail: vinicius.simoes@cmv.es.gov.br
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LEI N° 5.149, DE 08 DE MATO DE 2000  |3G23| 03 | &

16/08/2017 : ‘ ' _© LEI5149/2000 08/05/2000

Rl

FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A -
CONCEDER AO SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL
UM DIA DE FOLGA POR OCASIAO DE SEU .
ANIVERSARIO E REVOGA A LEI N° 5082/00.

(o) PREFEITO MUNICIPAL DE VIT6RIA ‘Capital do Estado do Espirito Santo; faco
saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono na forma do Art. 113 inciso III, da Lei Organica
do Municipio de Vitéria, a segumte Lei:

\

Artigo 1° Fica o Poder Executivo autorlzado a conceder ao servidor pubhco municipal o
direito de faltar ao servico no dia de seu aniversario, sem prejuizo de seus VenC|mentos ou de qualquer
.outra vantagem ou beneficio pessoal.

Paragrafo Gnico - No caso da data de aniversario recair em sabado, domingo ou
ferlado, 0 servidor gozara do direito estabeleado no caput deste artigo no pnme:ro dia util subsequente
a data de seu aniversério.

Artigo 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua pubiicagéo, revogadas as disposicdes
em contrario e em especial a Lei n® 5082, de 07 de fevereiro de 2000. :

Palacno Jerommo Montelro, em. 08 de maio de 2000.

'LUIZ PAULO VELLOZO LUCAS
PREFEITO MUNICIPAL

Este texto n3o substitui o original publicado e arquivado na Cadmara Municipal de Vitéria.

http://www.cmv.es.gov.br/Arguivo/Documents/legislacao/html/L51492000.html i : : ;1/1
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA,
SERVICO PUBLICO E REDACAO

PROCESSO: 9393/2017

PROJETO DE LEI: 228/2017

AUTOR: Vinicius José Simdes

EMENTA: Altera a redacdo do paragrafo uUnico do art. 1° da lei
municipal de n° 5.149 de 08 de maio de 2000.

RELATOR: Waguinho Ito

I - RELATORIO:

De autoria do Vereadcr Vinicius José Simbdes, o referido
Projeto de Leili liberando dispde sobre a alteracgcdo da redacdo do
paragrate tnmico do art. 1% da leli municipal de n® 5.149 de 08 de
maio de 2000. O processo foi recebido em nosso gabinete para
emissdo de parecer pela Comissdo de Constituicgdo, justica, servigo
piblico e redagdo, nos termos do artigo 61 do Regimento Interno,

gque dispde sobre as competéncias da comissao.



ITI - PARECER:

O referido Projeto de Lei em andlise, terd a observancia do
artigo 61, inciso I do Regimento Interno, a qual estabelece gue
compete a Comiss&o de Constituigdo, Ijustica, servigo pUblico e
redacédo opinar sobre questdes - -que dizem respeito a

constitucionalidade e legalidade da-matéria.

Nao viola a competéncia privativa da unido ou competéncia
concorrente da wunido e dos estados, que estdc dispostas,

respectivamente, nos artigos 22 e 24 da Constituicdo Federal.

Tendo em vista que o Projeto de Lei citado ndo viola a
iniciativa privativa do executivo, que visa o© bem-estar e a

valorizacgédo dos servidores publicos.

Visto que, ndo existe ébice para a tramitacdoc do referido

Projeto de Lei, segue o voto.

IIT - VOTO:

Apds a andlise técnica especializada quanto aos aspectos
legais da proposigdo, no sentido de que a mesma encontra-se de
acordo com os ditames constitucionais e legais pertinentes a
matéria, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do Projeto
de Lei 228/2017.

Paldcio Atilio VivAcqua, 11 de setembro de 2017

D h?/v\

Waguinho I o

Vereador - PPS
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Matéria : Projeto de Lei n° 228/2017

Reunido : Comissao de Justica 2809 - -
Data : 28/09/2017 - 14:56:31 as 14:58:09
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 4 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto
30 Leonil PPS Sim
34 Roberto Martins PTB Sim
28 Sandro Parrini PDT Sim
36 Waguinho Ito PPS Sim
Totais da Votacéo : SIM NAO
/'\ 4 0
PRESIDEN SECRETARIO

Horario
14:57:29
14:57:24
14:58:04
14:57:53

TOTAL
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COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E FISCALIZACAO DE LEIS

Projeto de Lei N°: 228/2017

Processo N°: 9393/2017

Autor: Vinicius José Simoes

Ementa: “Altera a redacéo do paragrafo tnico do art. 1° da lei municipal de n° 5.149 de 08
de maio de 2000”.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Vereador Vinicius José
Simodes, “Altera a redagéo do paragrafo Unico do art. 1° da lei municipal de n° 5.149 de 08
de maio de 2000”, cuja cépia foi anexada aos autos pelo proponente.

Em apertada sintese, em sua justificativa o Vereador proponente
esclarece que a medida permitird que o servidor pdblico municipal possa efetivamente
desfrutar de folga no dia do seu aniversario.

A Comissao de Constitui¢do, Justica, Servico Publico e Redacao,
votou pela Legalidade e Constitucionalidade da proposicéo.

E o relatério.

Il - PARECER DO RELATOR

Visa o Projeto de Lei em epigrafe permitir que o servidor publico
municipal possa efetivamente desfrutar de folga no dia do seu aniversario, ainda que a
data recaia em periodo de término de suas férias ou recesso escolar.

Com razéo o proponente, eis que essa medida permitira a isonomia
entre os servidores publicos municipais, pois a permanecer a redaco original da Lei, ndo
poderiam se beneficiar da folga relativa a data de seu aniversario, aqueles servidores em
que a data recaisse durante o término de suas férias ou recesso escolar.

S

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes
5° Andar, sala 504 — Bento Ferreira — Vitoria — ES — CEP: 29.050-940.
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Conforme se denota do texto do Projeto de Lei em epigrafe, ele
apenas complementou o paragrafo Unico da Lei n® 5.149/2000, de forma a propiciar
igualdade de direitos aos servidores publicos municipais, elastecendo as situacdes
previstas na Lei, observando o principio da isonomia.

Do exposto, apds analise do projeto em questao a luz do ordenamento
juridico e constitucional, verifica-se o atendimento a formalidade processualistica e a
obediéncia aos preceitos constitucionais.

Votamos pela APROVAGAO do Projeto de Lei n® 228/2017.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, 29 de setembro de 2017.

ud\ 4/’
SandJ tPDT"

Comissao de Defesa do Consumidor e
Fiscalizagcéo de Leis

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes
5° Andar, sala 504 — Bento Ferreira — Vitéria — ES — CEP: 29.050-940.



Matéria : Projeto de Lei n° 218/2017

Reunido : Comissio de Defesa do Consumidor 0510
Data : - 05/10/2017 - 15:23:27 as 15:27:54
‘Tipo : Nominal
Turno : Ata
uorum :
Total de Presentes : 2 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar = = 5 Saes ~ Partido - Voto Horario
29 Denninho Silva PPS Sim 15:27:51
11 Neuzinha PSDB Sim 15:27:48
Totais da Votacdo : SIM NAO TOWAL:
2 0 : 2

AQCTTRT=2

; \ PRESIDENTE SECRETARIO
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Camara Municipal de Vitoria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

139/2017
PROCESSO 9393/2017.
PROJETO DE LEI 228/2017.
EMENTA Altera a redacdo do paragrafo iinico do art. 1° da Lei
Municipal de n° 5.149 de 08 de maio de 2000.
INICIATIVA Vinicius José Simaoes.
PARECER

Comissao de Constituicio e Justica - Pela
Constitucionalidade e Legalidade.

Comissdo de Defesa do Consumidor e Fiscalizacdo de Leis
- Pela Aprovacio.
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Matéria : Projeto de Lei n° 228/2017

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
" Autoria : Vinicius Simées _ PROCESSO | _FOtHA T RUBRICA
- .
Reunifo : 102° Sessdo Ordinaria - {5 Q’.{)O\/'JJ Vo ‘ﬁj
Data : 18/10/2017 - 17:52:12 as 17:53:07 : g
Tipo : Nominal e
Turno : AR At L N ; & Ao
Total_de Presentes : 14 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar - » Partido Voto ‘ Horario

30 Cleber Felix PP Sim A LW 52:85

33 Dalto Neves ' PTB Sim 17:52:36

i Davi Esmael PSB Abstencéo 17:52:37

29  Denninho Silva 4 N PPS N&o Votou

30 Leonil 3 ; - PPS Sim 17:52:19

24 Luiz Paulo Amorim PV Sim 17:52:20

9 Max da Mata ; PDT Sim 17:52:16

32 Mazinho dos Anjos PSD Abstencd@o - 17%:52:30

| Nathan Medeiros PSB Sim - 17:52:33

11 ‘Neuzinha PSDB Nao Votou

34 Roberto Martins PTB - Sim 17:52:30

28 Sandro Parrini PDT Sim 17:52:22

21 Vinicius Simodes PPS Nao Votou ‘

36  Waguinho Ito * oL o PPS -Sim 175217
P2 Wanderson Maripho : _ i ESEL - 1 Sim ; 17:52:20 T
Totais da Votagdo : "SIM  NAO . ABSTENGAO TOTAL

10 D 2 g

PRESIDENTE . SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
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‘ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 142

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Vitéria, 20 de Outubro de 2017.

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgéanica do Munici-

pio de Vitoria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de Lei n°
10.907/2017, referente ao Projeto de Lei n® 228/2017, de auto-
ria do Vereadoy Vinicius Simdes, aprovado em Sess3o Ordinaria
realizada no dja 18 de Outubro de 2017.

Exmo.. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitéria
NESTA

Proc. N° 9393/2017 - CMV/DEL

Processo 6567028/2017 Prioridade’ EXPRESSA
Data 24/10/2017 Hora 1729

Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto AUTOGRAFQ DE LE!

Cocumento OFICIO - 142/2017

Destino SEGOV/SUB-RJ
Volume 01/07

ATRTRRT e



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA RUBRICA

AN X?(“J %%j

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.907

A Camara Municipal de Vitoria, .Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n°
228/2017, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83

da Lei Orgénica.

Altera a redagao do
paragrafo tunicoe do art. 1°
da Lei Municipal de n°® 5.149
de 08 de maio de 2000.

ArEl e @S paragrafosunicol do fant. 12 da el Municipal de n®

5.149 de 08 de maio de 2000 passa ater a seguinte redacdo:

s Loy e

Paragrafo Unico — No caso da data de aniversario recair em
sédbado, domingo ou feriado, o servidor gozard do direito
estabelecido no caput deste artigo no primeiro dia 1util

subsequente a data de seu aniversario ou ao término de suas

férias e recess

Art. 2°. Esta L¢i gntra em vigor na data de sua publicacido, re-

vogadas as disbPoshicdgs em contrario.

tiYio Vivéacqua, 20 de Outubro de 2017.

Simdes Silva Marinho

TARIO

Leonil Dias d
2° SECRETARIO

Silva Adalto Bastos das Neves

3° SECRETARIO

Proc. N° 9393/2017 — CMV / DEL
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/560 Vitéria, 16 de novembro de 2017

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n°® 9.203, anexa, o Autégrafo de Lei
n°® 10.907/17, referente ao Projeto de Lei n° 228/17, de

autoria de ViEx.

Atenciosamente,

6s Rezende Processo: 0/2017

B Tipo: Documento: 795/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 20/11/2017 13:17:15
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria
Assunto: Sancionado na Lei n® 9203,

2

EXmo. 3.

Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Cémara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref,.Prog.6567028/17
9393/17




Projeto de Lei n% s Wy

SEGOV/GDO

_ . DIARIO OFICIAL & '
Processa s 0842 | 201 MUNICIPIO DE VITSRIA
To = ‘ Prefeitura Mumclpal de Vitéria DE: _/Lj} / A4 7 i’;
Autor: @W\b Cnoly Estado do Espirito Santo : i) vl

- fwda
BRIGA

(K

--rv-\

LET NS.L9:203. e

Altera a redacZo do Paragrafo
; tnico do Art. 1° da Lei n°
A : 5.149, de 08 de maio de 2000.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital

do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara Municipal

aprovou

el SancTeHo; fnae FOEma, A0 YRty L3 i nelSon Tl 1, tda: Lel

Organica.do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Lei n°®

Art. 1%. "0 Pardgrafo :tmice do Art. -1°.da
5.149, de 08 de h@io de 2000, passa a ter a éegdinte

redacio:

de sua publicacdo.

WA W] SN A e s e et B A SRRl R e S S e e R e

Paragrafo. No casc da data de aniversario recair em
sdbado, domingo ou feriado, o servidor gozara do
direito estabelecido no artigo no primeiro dia util

subseguente a data de seu aniversario ou ao termlno de

suas férias e recesso escolar.” (NR)

Art. 25. Esta Lei entra em. vigor na data

\

.Palécio Je;énimd ~ Monteiro, em 16 de

novembro de 2017.

T
; . \w%ﬂﬁl;_.—"——
——TSérgio W¢/ S4\Freitas

Prefeito| Municipal

em exercicio

Ref.Proc.6567028/17
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&Y, Swlivan Manola
Diretor do Dep}o. Legislativo
v CAMARAMUNICIPAL DE VITORIA



	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

